ATA Nº 8, de 27 DE JUNHO DE 2025

CONSELHO FISCAL

Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às 14h, reuniu-se o

Conselho Fiscal do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de

Pato Branco - Patoprev, em sessão ordinária, nas dependências da sala de reuniões

da autarquia, localizada na Rua Tapajós, 64, 1º andar, neste município. Estiveram

presentes os conselheiros Adilcione Colli, Ana Cristina Rocha da Silva, Carlos

Henrique Galvan Gnoatto, Eliana Scariot Amorim, Elisangela Marcia Caldato Zanella,

Francielli Franco Brunismann e Juliano Belusso. A Presidente do Conselho Fiscal,

senhora Eliana Scariot Amorim, declarou aberta a sessão, cumprimentando todos os

presentes. Na oportunidade, foi realizada uma apresentação pelo Diretor Presidente

do Patoprev, senhor Ademilson Cândido da Silva, sobre a Prestação de Contas

Exercício 2024, discorrendo sobre: Estrutura Organizacional. Quantitativo dos

atendimentos realizados: (Total de 613) e a distribuição mensal dos mesmos. Vigência

do Certificado de Regularidade Previdenciária – CRP. Quantitativo dos processos de

licitação executados (incluindo dispensas inexigibilidades e aditivos). Taxas de

Administração (Receita: R$ 600.00,00; Despesas: R$ 627.809,93; Rendimentos: R$

3.127,63; Saldo Final em 31/12/2024: R$ 100,00 e Rendimentos transferidos à

Prefeitura em 18/12/2025). Gastos com Funções Gratificadas (Diretoria Executiva R$

230.228,99; Contador e Advogado R$ 102.442,06); Despesas com Estagiários: R$

16.963,85; Recursos Previdenciários Arrecadados (Executivo: R$ 44.242.850,41;

Aportes: R$ 130.927,84; Legislativo: R$ 545.978,40; Inativos: R$ 2.077.659,43;

Cessões: R$ 42.709,72; Precatórios Judiciais; R$ 125.952,27; Total arrecadado: R$

47.166.078,07). COMPREV – Compensação Previdenciária (Valor recebido: R$

4.567.891,49; Valor pago: R$ 8.422.944,08). Benefícios Concedidos (Aposentadorias:

20 (17 voluntárias; 1 especial; 1 compulsória; e 1 judicial); Valor total: R$ 120.896,22).

Revisões de Benefícios: 11 (7 homologadas e 4 em análise). Pensões por Morte

(Concessões: 5; Extinções: 1; Revisões: 2; Cálculo realizado: Média (todas após

reforma). Pagamentos Retroativos:  Total após a homologação do TCE - Tribunal de

Contas do Estado do Paraná: R$ 504.744,60. Abonos de Permanência – Valores por

ano (2019: R$ 1.043.728,46; 2020: R$ 2.247.204,97; 2021: R$ 1.521.957,68; 2022: R$

1.298.305,78; 2023: R$ 1.046.974,73 e 2024: R$ 1.049.412,27); Benefícios não pagos:

R$ 8.207.583,89; Remuneração gerada: R$ 826.857,23. Resultado Atuarial (Déficit

2024 R$ 102.900.024,59; Aporte previsto para 2025: R$ 8.829.094,48; Base Legal: Lei

nº 6.386/2024). Investimentos (em 31/12/2024) – Total aplicado: R$ 179.153.109,92;

Rendimento acumulado: R$ 14.925.677,62; Distribuição (Renda Fixa: R$ A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  E
LI

S
A

N
G

E
LA

 C
A

LD
A

T
O

 Z
A

N
E

LL
A

, F
R

A
N

C
IE

LL
I F

R
A

N
C

O
 B

R
U

N
IS

M
A

N
N

, A
D

IL
C

IO
N

E
 C

O
LL

I,
C

A
R

LO
S

 H
E

N
R

IQ
U

E
 G

A
LV

A
N

 G
N

O
A

T
T

O
, J

U
LI

A
N

O
 B

E
LU

S
S

O
, E

LI
A

N
A

 S
C

A
R

IO
T

 A
M

O
R

IM
  e

 A
N

A
C

R
IS

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 D
A

 S
IL

V
A

 P
IA

C
E

N
T

IN
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

F
55

-1
8A

2-
0A

6D
-7

F
2B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

F
55

-1
8A

2-
0A

6D
-7

F
2B

134.586.968,86 (75,12%); Renda Variável: R$ 11.854.006,72 (6,62%); Exterior: R$

17.043.362,94 (9,51%) e Estruturados: R$ 15.668.771,40 (8,75%). Distribuição por

Instituições (Banco do Brasil:  R$ 75.828.378,15 (42,33%); Caixa Econômica Federal:

R$ 81.500.453,14 (45,49%); Banco Bradesco: R$ 21.824.278,63 (12,18%). Imóveis R$

14.498.166,64 (7,49%); Patrimônio Líquido Total: R$ 193.651.276,55. Rentabilidade

em comparação com a Meta Atuarial (Rentabilidade 2024: R$ 9,94%; Meta Atuarial:

10,18%; Diferença: -0,24 ponto percentual). Tributos Federais Pagos (Fonte 40: R$

147.879,38; Fonte 551: R$ 1.376,86; Total: R$ 149.256,24). Dando continuidade aos

trabalhos, passou-se ao exame dos documentos financeiros do Patoprev, referentes

ao mês de maio de 2025, encaminhados por meio da plataforma 1Doc, através do

Memorando nº 19.143/2025, datado de vinte e cinco de junho de dois mil e vinte e

cinco. Após criteriosa análise, a prestação de contas foi aprovada, e o Conselho

apresentou o seguinte resumo dos depósitos realizados nas contas do Instituto no

referido período: 05/05 Prefeitura de Coronel Vivida, Estado do Paraná, referente à

previdência municipal de servidor cedido, competência de abril de dois mil e vinte e

cinco R$ 1.990,87; valor descontado da folha do segurado R$ 1.475,27. 09/05 -

Câmara Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, referente às contribuições

previdenciárias dos servidores ativos do poder legislativo, competência abril de dois

mil e vinte e cinco, valor de contribuição patronal R$ 28.666,08; Valor descontado da

folha de pagamento dos segurados R$ 20.513,30. 09/05 - COMPREV – Compensação

Previdenciária, fluxo competência março de dois mil e vinte e cinco, R$ 84.830,49.

20/05 - Aporte para abatimento de déficit atuarial, referente ao ano de dois mil e vinte

e cinco, 5ª parcela de 12 - R$ 735.757,87. 20/05 - Prefeitura Municipal de Pato

Branco, referente às contribuições previdenciárias dos servidores ativos do Poder

Executivo, competência abril de dois mil e vinte e cinco, valor da Contribuição Patronal

R$ 2.243.326,86; Valor descontado da folha dos segurados R$ 1.479.857,91. 30/05 -

Folha dos Inativos, referente à previdência municipal dos inativos, competência maio

de dois mil e vinte e cinco, valor descontado dos aposentados R$ 173.469,18; Valor

descontado dos pensionistas R$ 7.269,36. Recursos previdenciários provenientes de

ações judiciais movidas por servidores públicos municipais segurados do Patoprev,

nas quais havia verbas sujeitas à contribuição previdenciária nos períodos abrangidos

pela condenação, conforme as disposições das Leis Complementares LC nº 74/2028 e

LC 89/2021 – 02/05 R$ 8.476,60; 02/05 - R$ 1.155,09; 08/05 R$ 55.51; 14/05 – R$

1.205,24; 19/05 R$ 1.565,35; 19/05 R$ 963,10; 20/05 R$ 2.309,20 e 30/05 R$

1.912,54. 30/05 Rendimentos referentes à Carteira de Investimento, competência maio

de dois mil e vinte e cinco R$ 3.115.821,93, totalizando as Receitas em R$

7.910.621,75 e Despesas em R$ 1.923.625,38, referente à folha de pagamento dos

inativos, competência 05/2025. Em conformidade com a legislação vigente e após A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  E
LI

S
A

N
G

E
LA

 C
A

LD
A

T
O

 Z
A

N
E

LL
A

, F
R

A
N

C
IE

LL
I F

R
A

N
C

O
 B

R
U

N
IS

M
A

N
N

, A
D

IL
C

IO
N

E
 C

O
LL

I,
C

A
R

LO
S

 H
E

N
R

IQ
U

E
 G

A
LV

A
N

 G
N

O
A

T
T

O
, J

U
LI

A
N

O
 B

E
LU

S
S

O
, E

LI
A

N
A

 S
C

A
R

IO
T

 A
M

O
R

IM
  e

 A
N

A
C

R
IS

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 D
A

 S
IL

V
A

 P
IA

C
E

N
T

IN
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

F
55

-1
8A

2-
0A

6D
-7

F
2B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

F
55

-1
8A

2-
0A

6D
-7

F
2B

análise dos extratos bancários, o Conselho Fiscal opina pela regularidade dos

repasses de contribuição previdenciária, tanto das contribuições descontadas dos

segurados ativos e inativos quanto das contribuições patronais e dos valores

destinados aos aportes para abatimento do déficit atuarial. Na sequência, foi

informado aos presentes que, após conferência dos calendários com os cronogramas

das reuniões ordinárias dos Conselhos Fiscal e Deliberativo do Instituto de Previdência

dos Servidores Públicos Municipais de Pato Branco – PATOPREV, verificou-se que,

no mês de setembro, ambas as reuniões estavam agendadas para a mesma data.

Diante da coincidência, deliberou-se pela alteração da data da reunião ordinária do

Conselho Fiscal, que estava prevista para o dia 25 de setembro de 2025, sendo esta

remarcada para o dia 26 de setembro de 2025, a fim de evitar conflito com a reunião

do Conselho Deliberativo. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Conselho

Fiscal, senhora Eliana Scariot Amorim, declarou encerrada a sessão às quinze horas.

Para constar, eu, Elisangela Marcia Caldato Zanella, secretária, lavrei a presente ata,

que será assinada digitalmente pelos conselheiros presentes.

Eliana Scariot Amorim
REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO

 (Presidente)

Ana Cristina Rocha da Silva
REPRESENTANTE DOS SEGURADOS INATIVOS

Adilcione Colli
REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO

Carlos Henrique Galvan Gnoatto
REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

Elisangela Marcia Caldato Zanella
REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO

Francielli Franco Brunismann
REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DOS

PROFESSORES
MUNICIPAIS E APP SINDICAL

Juliano Belusso
REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DOS

FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  E
LI

S
A

N
G

E
LA

 C
A

LD
A

T
O

 Z
A

N
E

LL
A

, F
R

A
N

C
IE

LL
I F

R
A

N
C

O
 B

R
U

N
IS

M
A

N
N

, A
D

IL
C

IO
N

E
 C

O
LL

I,
C

A
R

LO
S

 H
E

N
R

IQ
U

E
 G

A
LV

A
N

 G
N

O
A

T
T

O
, J

U
LI

A
N

O
 B

E
LU

S
S

O
, E

LI
A

N
A

 S
C

A
R

IO
T

 A
M

O
R

IM
  e

 A
N

A
C

R
IS

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 D
A

 S
IL

V
A

 P
IA

C
E

N
T

IN
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

F
55

-1
8A

2-
0A

6D
-7

F
2B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

F
55

-1
8A

2-
0A

6D
-7

F
2B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BF55-18A2-0A6D-7F2B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELISANGELA CALDATO ZANELLA (CPF 014.XXX.XXX-19) em 02/07/2025 08:00:39 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FRANCIELLI FRANCO BRUNISMANN (CPF 010.XXX.XXX-60) em 02/07/2025 08:03:33 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADILCIONE COLLI (CPF 840.XXX.XXX-15) em 02/07/2025 09:19:48 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CARLOS HENRIQUE GALVAN GNOATTO (CPF 065.XXX.XXX-84) em 02/07/2025 09:23:14 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JULIANO BELUSSO (CPF 048.XXX.XXX-69) em 02/07/2025 10:44:00 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELIANA SCARIOT AMORIM (CPF 029.XXX.XXX-17) em 02/07/2025 14:06:33 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANA CRISTINA ROCHA DA SILVA PIACENTINI (CPF 574.XXX.XXX-91) em 02/07/2025 23:46:04

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/BF55-18A2-0A6D-7F2B

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/BF55-18A2-0A6D-7F2B